显著减少对大气的污染。公司作为清洁能源供应商，不在国家规定的应当披露环境信息的企业范

围内。公司存续期间内，没有受到过环保行政处罚，没有发生环境污染事故和环境违法行为。

公司在经营过程中对环境造成的影响主要是门站调压器运行、施工机械产生的噪声,燃气管网

建设施工期埋设管线对沿线环境产生的临时性粉尘以及日常生产经营中产生的生活废水、固体废

物等。为此，公司在业务经营活动中配置了相关环保设施，包括消声器（降噪）、排污池、站场

生活垃圾处理装置等。公司注重对环境和资源的保护，通过减排、环境及资源保护体现保护环境、

节约资源的科学发展理念，并严格按照国家环境保护相关法律法规开展环保工作。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

详见“第十节-五、重要会计政策及会计估计 41.重要会计政策和会计估计的变更”。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

公司分别于 2018 年 12 月 14 日和 2019 年 1月 4日召开第九届董事会第二十八次会议和 2019

年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司回购股份预案的议案》，拟回购公司股份不超过

4 亿元且不低于 2 亿元，回购期限从 2019 年 1 月 4日至 2020 年 1 月 3 日。具体内容详见公司在

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《关于回购股份预案的公告》（公告编号：2018-081）、《关于以集中竞价交易方式回购股

份的回购报告书》（公告编号：2019-003）。截止 2019 年 6 月 30 日，公司已通过集中竞价方式

回购股份 11,618,920 股。具体内容详见公司在上海证券交易所网站披露的相关公告（公告编号：

2019-008、2019-010、2019-023、2019-038、2019-045、2019-047、2019-051）。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

683,851,022 66.30   273,540,409 -888,752,178 -615,211,769 68,639,253 4.76

1、国家持股 0

2019 年半年度报告

40 / 163

2、国有法人

持股

0

3、其他内资

持股

683,851,022 66.30   273,540,409 -888,752,178 -615,211,769 68,639,253 4.76

其中：境内

非国有法人

持股

441,602,165 42.81   176,640,866 -549,603,778 -372,962,912 68,639,253 4.76

境内

自然人持股

242,248,857 23.49   96,899,543 -339,148,400 -242,248,857 0

4、外资持股 0

其中：境外

法人持股

0

境外

自然人持股

0

二、无限售

条件流通股

份

347,662,771 33.70   137,686,108 888,752,178 1,026,438,28

6

1,374,101,

057

95.24

1、人民币普

通股

347,662,771 33.70   137,686,108 888,752,178 1,026,438,28

6

1,374,101,

057

95.24

2、境内上市

的外资股

0

3、境外上市

的外资股

0

4、其他 0

三、股份总

数

1,031,513,7

93

100.00   411,226,517 0 411,226,517 1,442,740,

310

100.

00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 4 月 1 日，公司重大资产重组并募集配套资金新增股份 634,822,984 股流通上市。详

见于 2019 年 3 月 27 日披露的《百川能源股份有限公司非公开发行限售股上市流通公告》（公告

编号：2019-036）。
2019 年 4 月 25 日，公司实施完毕 2018 年度利润分配及资本公积转增股本方案。本次利润分

配及转增股本以应分配股数 1,028,066,293 股（比 2018 年报告期末总股本减少 3,447,500 股，即

已回购股份）为基数，每股派发现金红利 0.5 元人民币（含税），以资本公积转增股本，每股转

增 0.4 股，共计派发现金红利 514,033,146.5 元，共计转增股份 411,226,517 股，本次分配后总

股本为 1,442,740,310 股。详见于 2019 年 4 月 19 日披露的《百川能源股份有限公司 2018 年年度

权益分派实施公告》（公告编号：2019-040）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

公司分别于 2018 年 12 月 14 日和 2019 年 1月 4日召开第九届董事会第二十八次会议和 2019